CONSIDERANDO  o teor da Portaria n.º 02/2022-GPDRH, datada de 03.01.2022, do Presidente do Tribunal de 
Contas do Estado do Amazonas; 

CONSIDERANDO o teor do Pedido de Adiantamento n.º 42/2022-DIMAT, constante no Processo n.º 012266/2022; 

R E S O L V E : 

I - AUTORIZAR a concessão de R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais), como adiantamento em favor do 
servidor MOACYR MIRANDA NETO, matrícula n.º 0005401A, para custear despesas de pronto pagamento 
dentro do estado, com arrimo no art. 4º da Resolução n.º 12/2013, a ser aplicado no presente exercício, à conta do

[...]

suporte, manutenção preventiva e corretiva, além do monitoramento dos 
equipamentos de precisão que compõem o Datacenter do TCE/AM, com inclusão de 
peças de reposição, com fulcro na Cláusula Quinta do Termo Originário e no art. 57, 
inciso IV, da Lei 8.666/93. 

7. Valor Mensal: R$ 44.493,53 (quarenta e quatro mil quatrocentos e noventa e três 
reais e cinquenta e três centavos). 

8. Valor Total: R$ 533.922,36 (quinhentos e trinta e três mil novecentos e vinte e dois e 
trinta e seis centavos). 

9. Prazo de Vigência: 12 meses, de 13/10/2022 a 12/10/2023. 
10. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 01.126.0056.2056; Natureza de 

Despesa; Fonte de Recursos 0100; Nota de Empenho nº 2022NE0001614, emitida 
em 09/09/2022, no valor de R$ 115.683,22 (cento e quinze mil seiscentos e oitenta e 
três reais e vinte e dois centavos) para arcar com as despesas do ano corrente, 
ficando o saldo restante de R$ 418.239,14 (quatrocentos e dezoito mil duzentos e 
trinta e nove reais e quatorze centavos) para ser empenhado no próximo exercício 
financeiro. 

DESPACHOS 

DESPACHO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO AMAZONAS, por delegação de 
competência do Excelentíssimo Conselheiro-Presidente, por meio da Portaria nº 02/2022/GPDRH, publicada no

[...]

74, inciso I, da Lei 14.133/2021; 

R E S O L V E: 

CONSIDERAR inexigível de procedimento licitatório, com fundamento no art. 74, inciso I, da Lei 14.133/2021, 
para contratação da empresa TK ELEVADORES BRASIL LTDA, CNPJ: 90.347.840/0016- 02, no valor total de 
R$ 2.957,81 (Dois Mil, Novecentos e Cinquenta e Sete Reais e Oitenta e Um Centavos), referente à aquisição de 
01 (uma) peça (DISPOSITIVO DE SEGURANÇA – RÉGUA ELETRÔNICA) para o elevador do prédio anexo – 
Equipamento nº 59962 desta Corte de Contas, constante no Processo SEI nº 12.604/2022; 

GUILHERME ALVES BARREIROS

[...]

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO 

RECONHEÇO ser inexigível de procedimento licitatório, com fundamento no o art.74 inciso III, "c" da Lei nº 
14.133/2021, para contratação da empresa TK ELEVADORES BRASIL LTDA, CNPJ: 90.347.840/0016- 02, no 
valor total de R$ 2.957,81 (Dois Mil, Novecentos e Cinquenta e Sete Reais e Oitenta e Um Centavos), referente à 
aquisição de 01 (uma) peça (DISPOSITIVO DE SEGURANÇA – RÉGUA ELETRÔNICA) para o elevador do 
prédio anexo – Equipamento nº 59962 desta Corte de Contas, constante no Processo SEI nº 12.604/2022 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

[...]

seu ver, ter apresentado uma série de inconsistências na habilitação, o que feriria os princípios da 

administração pública da isonomia, auferindo vantagem indevida devido a falta de aptidão técnica; 

• Em descumprimento ao subitem 7.1.2 a empresa LOCATI arrematou os lotes 1, 2 e 4 do 

certame, no valor total de R$ 23.602.525,92 (vinte e três milhões seiscentos e dois mil, quinhentos e vinte e 

cinco reais e noventa e dois centavos); 

• A empresa vencedora apresentou balanço patrimonial com índices de liquidez, solvência 

fora dos padrões exigidos pelo edital, e que, por este motivo, a mesma empresa já teria sido desclassificada 

de outro procedimento licitatório;